
Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 16 - 20 de abril de 2020 - Extraordinário - 3a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor 

LUCIA ABREU ANDRADE
Chefe de Gabinete do Reitor 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito 

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ

A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício 
ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO, 
POR TELEFONE OU E-MAIL.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICA E DA NATUREZA

OBSERVATÓRIO DO VALONGO

PORTARIA Nº 2878, DE 17 DE ABRIL DE 2020

O Diretor do Observatório do Valongo da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof. Helio Jaques Rocha-Pinto, no uso das atribuições de sua competência, 
Resolve retifi car a Portaria nº 2374 de 19 de março de 2020 publicada no BUFRJ nº 12.

Onde se lê:
Em conformidade com o Art. 59 da Resolução nº 16/2018 - CONSUNI, que 

trata da Apreciação de Títulos e Trabalhos, com caráter classifi catório, os 
membros da Congregação do Observatório do Valongo aprovaram em reunião 
realizada em 19 de março de 2020, os critérios para a Apreciação de Títulos 
e Trabalhos do Concurso Público para provimento efetivo de vagas no cargo 
de Professor da Carreira do Magistério Superior, Edital nº 953, de 20 de 
dezembro de 2019, tendo como base o julgamento nas informações prestadas 
no Currículo Lattes e na apresentação da documentação comprobatória do 
referido artigo. Ficará a critério do candidato, a escolha da apresentação 
dos documentos comprobatórios dos títulos e trabalhos, uma única via, em 
formato digital (pen drive) ou cópia impressa. O julgamento de Títulos e 
Trabalhos seguirá  de acordo com a Tabela de Escala de Valores Ponderados 
estabelecida abaixo:

  Títulos Acadêmicos    peso 02
  Atividades Didática e de Orientação peso 03
  Trabalhos Publicados   peso 03
  Realizações Profi ssionais   peso 02

Leia-se:
Em conformidade com o Art. 59, parágrafo 4º da Resolução nº 16/2018 - 

CONSUNI, que trata da Apreciação de Títulos e Trabalhos, com caráter 
classifi catório, os membros da Congregação do Observatório do Valongo 
aprovaram em reunião realizada em 17 de abril de 2020. Os critérios para 
a Apreciação de Títulos e Trabalhos do Concurso Público para provimento 
efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, 
Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019, foram aprovados, mantendo-se 
como base o julgamento nas informações prestadas no Currículo Lattes 
e na apresentação da documentação comprobatória do referido artigo. 
Ficará à escolha do candidato a opção de apresentação dos documentos 
comprobatórios dos títulos e trabalhos, em uma única via, quer em formato 
digital (mídia física) ou quer em cópia impressa. O julgamento de Títulos 
e Trabalhos seguirá de acordo com a nova Tabela de Escala de Valores 
Ponderados, revista e redefi nida abaixo:

  Títulos Acadêmicos   peso 02
  Atividades Didática e de Orientação peso 04
  Trabalhos Publicados   peso 04



Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 17 - 24 de abril de 2020 - Extraordinário

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor 

LUCIA ABREU ANDRADE
Chefe de Gabinete do Reitor 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6

ROBERTO VIEIRA
Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 

MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO
Prefeito 

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ

A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício 
ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO, 
POR TELEFONE OU E-MAIL.

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

OBSERVATÓRIO DO VALONGO

PORTARIA Nº 2931 DE 24 DE ABRIL DE 2020

Estabelece critérios para julgamento de títulos e trabalhos nos concursos docentes

O Diretor do Observatório do Valongo da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Helio Jaques Rocha Pinto, no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 

Resolve tornar público os critérios abaixo para julgamento de títulos e trabalhos no concurso Público para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da 
Carreira de Magistério Superior conforme Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019 e publicado em DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019.

I) Formação acadêmica e de aperfeiçoamento Peso: 2 – Máximo: 10 pontos
Pontuação 

por item
Máximo

Doutorado
Nas área de Astronomia ou Física 8

10

Em áreas a$ ns 7

Mestrado
Na área de Astronomia ou Física 4

Em áreas a$ ns 3

Graduação
Nas área de Astronomia ou Física 3

Em áreas a$ ns 2



 2 / BOLETIM Nº 17 - 24 DE ABRIL DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO 

II) Atividades Acadêmicas Peso: 4 – Máximo: 10 pontos
Pontuação 
por item

Máximo

Atividades de ensino na área de concentração 

Turmas de disciplinas ministradas em cursos de graduação 1

5
Turmas de disciplinas ministradas em cursos 
de pós-graduação stricto sensu

1

Monitoria em turmas de graduação ou pós-graduação 0,2

Atividades de orientação de alunos na área 

Tese de doutorado 1

4

Dissertação de mestrado 0,7

Coorientação de Dissertação de Mestrado 
ou Tese de Doutorado

0,5

0,4

0,4

Bolsistas em projetos de extensão 0,4

Participação em bancas na área de concentração 

Tese de doutorado 0,5

2

Dissertação de mestrado 0,4

0,3

Concursos públicos de seleção de docentes efetivos 0,4

Processos seletivos públicos de seleção de docentes 0,2

Bancas de avaliação de progressão ou promoção na carreira 0,1

Estágios de pós-doutorado na área de concentração 
Por ano de estágio 0,5 2

Eventos acadêmicos na área de concentração 
Coordenação ou participação em comissão organizadora 0,5 2

Projetos de Pesquisa na área de concentração Coordenação de projeto/grupo de pesquisa 0,7
2

Participação de projeto/grupo de pesquisa 0,3

Atividades de Extensão na área de concentração Coordenação de projeto de extensão 0,7
2

Participação ou atividades em projeto de extensão 0,3

Peso: 4 – Máximo: 10 pontos
Pontuação 
por item

Máximo

na área de concentração do concurso 

Artigo publicado como primeiro autor em periódicos A1 
e A2 no último Qualis/CAPES

0,6

8

Artigo publicado como coautor, desde a segunda até a quinta 
posição, em periódicos A1 e A2 no último Qualis/CAPES

0,4

Artigo publicado como coautor, a partir da sexta posição, 
em periódicos A1 e A2 no último Qualis/CAPES

0,2

Artigo publicado como primeiro autor em periódicos B 
no último Qualis/CAPES

0,4

Artigo publicado como coautor desde a segunda até a quinta 
posição, em periódicos B no último Qualis/CAPES

0,2

Artigo publicado como coautor, a partir da sexta posição,
 em periódicos B no último Qualis/CAPES

0,1

Publicações de livros na área de concentração 
Autoria ou coautoria de livro, com ISBN 0,5

1Capítulo de livro publicado, com ISBN 0,3

Organização de livro, com ISBN 0,3

na área de concentração do concurso 
de nível internacional

0,2

2

de nível nacional
0,1

Nota: A pontuação dos itens das áreas II e III deve considerar apenas os títulos relativos aos últimos dez anos.

FÓRUM DE CIÊNCIA E CULTURA

MUSEU NACIONAL

PORTARIA Nº 2921, DE 24 DE ABRIL DE 2020

Estabelece critérios para julgamento de títulos e trabalhos nos concursos docentes

O Diretor do Museu Nacional, Professor Alexander Wilhelm Armin Kellner da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência delegada pela 

Resolve: tornar público os critérios, abaixo, para julgamento de títulos e trabalhos no concurso Público para provimento efetivo de vagas no cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior conforme Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019 e publicado em DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019.


